
ZOONOSI 

Malattie umane di origine 
animale 

Anche in questo caso la sorgente d’infezione può 
essere rappresentata da: 

ANIMALI 
MALATI	


ANIMALI 
PORTATORI	


ü  sani 

ü  convalescenti 

ü  cronici 

ü  precoci 



ZOONOSI 

Le antropozoonosi comprendono un gruppo di 
malattie degli animali che possono trasmettersi, 
anche solo occasionalmente, all’uomo mediante:	


1.  Contatto  diretto,  anche  con  animali  di 
compagnia (es. toxoplasmosi e rabbia);	


2.  Ingestione di  prodotti  alimentari  di  origine 
animale  contaminati:  latte  (brucellosi),  uova 
(salmonellosi), carne (toxoplasmosi e listeriosi), 
ecc...	




ZOONOSI 

Le specie animali coinvolte più frequentemente 
sono:	
 	


1. Ovini	


2. Bovini 	


3. Caprini 	


4. Suini 	


5. Equini 	


6. Roditori, uccelli, felini, ecc...	




ZOONOSI 

Animale 
malato o 
portatore	


A c q u a 
potabile	


mosche	


Conta t to 
diretto	
 O S P I T E 

UMANO	


Alimenti  (carni  -  pollami  - 
uova e loro derivati)	


A l t r i 
prodotti	
 suolo	
 A c q u a 

potabile	


feci	




Soggetti a rischio 

I soggetti a maggior rischio di esposizione sono 
coloro che, per motivi di lavoro, hanno contatti 
frequenti con gli animali:	


1. Allevatori	


2. Veterinari 	


3.  Addetti  all’addestramento o  alla  vendita  di 
animali	


4. Macellai 	


5. Guardie forestali, ecc...	




Prevenzione 
Le  principali  misure  di  prevenzione  delle 
antropozoonosi comprendono:	


1.  Stretto  controllo  delle  condizioni  di  salute 
delle  popolazioni  animali  da  sottoporre, 
eventualmente, a vaccinazione;	

2.  Lotta  al  randagismo,  isolamento  e,  se 
necessario, abbattimento degli animali infetti;	

3.  Educazione  sanitaria  nei  confronti  delle 
categorie a rischio;	

4. Immunizzazione (anche dei soggetti esposti al 
contagio).	
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stratificata per genere 1995-1996	


0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1955 1958 1961 1964 1967 1970 1973 1976 1979 1982 1985 1988 1991 1994

years

males
females

COMPULSORY
VACCINATION


